CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 30/2025

ANA

Tramitado em Sessão
()<) Aprovado

( ) Rejeitado I y'
Cód. 05.00.01 .04 · 1C · P

Assunto: Ao Serviço de Hematologia e Hemoterapia de São José dos Campos (SHH), solicitando a
continuidade em nossa cidade da ação DOA JACAREI.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,
ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais , seja
encaminhado ofício ao Serviço de Hematologia e Hemoterapia de São José dos Campos
(SHH), solicitando a CONTINUIDADE em nossa cidade da ação DOA JACAREÍ, com a
finalidade de facilitar a doação de cidadãos do município, conforme já vinha ocorrendo até
o final de 2024.

Temos o orgulho de ter trabalhado para que o Serviço de Hematologia e
Hemoterapia (SHH), de São José dos Campos, fizesse a coleta em nossa cidade por meio
da Campanha Doa Jacareí. Aproveitamos, inclusive, para manifestar todo nosso
reconhecimento ao importante trabalho desempenhado por toda a equipe responsável, na
pessoa do Dr. Marcelo Romanelli, da Ora. Adrielly Loureiro e do Sr. Paulo Pontes,
Supervisor de Captação e Atendimento, além dos demais médicos e equipe envolvida.

Desde dezembro de 2021, o Serviço de Hematologia e Hemoterapia de
São José dos Campos vinha desempenhando este importante trabalho de coleta de
sangue em parceria com a Prefeitura Municipal de Jacareí. Essa parceria foi de extrema
importância para os munícipes, que antes precisavam se deslocar até São José dos
Campos para fazer a doação de sangue. A ação nomeada como "DOA JACAREÍ" já
acontecia antes das tratativas iniciadas por esta vereadora, porém, após diversas reuniões
realizadas em 2021, pudemos aumentar a periodicidade das coletas realizadas em nossa
cidade. No início de 2022, as coletas eram mensais e, após um certo período, precisaram
ser reajustadas para acontecerem um mês sim e um mês não, sendo essa a regra atual.
Assim, em todos os meses "ímpares" foram realizadas as doações de sangue no espaço
do Laboratório Municipal/Centro de Imagens aqui em Jacareí, quando eram '1

disponibilizadas 150 senhas. /

Esse documento solicita, portanto, que a parceria continue possibilitando {'jJ
o aumento dos estoques de sangue do hemocentro (SHH) e colaborando para que cada , -- -
vez mais aumente o espírito solidário de nosso povo, tendo uma maior conscientização
sobre a importância desse ato de doação, capaz de salvar vidas. No mais, a eficiência e

atenção dedicada à nossa gente durante esses atendimentos, culminam em uma melhor ~
experiência com os serviços públicos de saúde direcionados à população. /1

Sabemos que SHH é um centro de excelência na área da saúde que
trabalha dentro do máximo rigor científico, aplicando recursos de última geração em todos fx_'v
os procedimentos que realiza nas áreas Hemoterápica (Banco de Sangue). Destacamos l)

també que é o responsável pelo suprimento de sangue e hemocomponentes aos
,,,,.-:

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Requerimento nº 30/2025 - Vereadora Maria Amélia - fls. 2/2

principais hospitais e clínicas do Vale do Paraíba realizando, em média, 3.500 transfusões
de sangue por mês. A instituição tem uma atuação completa no ciclo do sangue realizando
a Captação de Doadores, Coleta de Sangue, Produção de Hemocomponentes (plaquetas,
plasma, crioprecipitado e concentrado de hemácias), Controle Sorológico e
lmunohematológico e Distribuição de Hemocomponentes aos hospitais atendidos.

Conta atualmente com 10 agências transfusionais (onde são
armazenadas as bolsas de sangue) instaladas nos maiores hospitais, entre eles a Santa
Casa de Jacareí, o Hospital Municipal e o Hospital Regional de São José dos Campos.
Nesses locais, os funcionários do SHH realizam os testes de compatibilidade sanguínea,
garantindo que os pacientes recebam o sangue adequado, e monitoram eventuais
reações advindas da transfusão.

Sem dúvida, o ato de doar sangue é algo nobre e solidário e é um
processo muito rápido, fácil e seguro. A implantação de um programa de coleta de sangue
em Jacareí facilita o acesso aos doadores, além de atender com mais agilidade as
pessoas que necessitam de transfusão em hospitais da cidade.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos
préstimos deste órgão para atendimento urgente a este requerimento e, antecipando
agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de vereiro de 2025.

Vereador - PL

SIUFARNE DO
CIDADE SALVADOR

Vereador - PL

LUÍS FL.
V

1 lL
PAULINl-j TE

Vereador--=fO _,~,., ..-- ente

MIRDO
PARQUE MEIA LUA

Vereador - Líder do PP

)

P RAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CE NTRO - J ACARE I / SP - CEP : 12327 -901 - TEL .: {12) 3955-2200 - WWW.JACARE I. SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 35/2025

RC

Tramitado em Sessão
rA Aprovado
( ) Rejeitado

Cód. 05.00.01 .04 · 1C · P

Assunto: A EDP, requisitando a presença do Diretor Reg ional perante à Câmara Municipal de Jacareí
para tratativas com os vereadores sobre os serviços de poda, alinhamento da fiação e outros
assuntos de responsabilidade da concessionária.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, requisitando a presença do Diretor Regional perante à Câmara

Municipal de Jacareí para tratativas com os vereadores sobre os serviços de poda,

alinhamento da fiação e outros assuntos de responsabilidade da concessionária.

Esses serviços impactam diretamente a segurança, a qualidade do

fornecimento de energia e o bem-estar da população, tornando imprescindível esse

diálogo para a busca de soluções eficazes.

Além disso, a interação dos vereadores com a concessionária é

fundamental para compreender os procedimentos adotados, as formas de trabalho e os

critérios para execução dos serviços, garantindo maior transparência e eficiência nas

ações. Considerando o início de uma nova legislatura, esse encontro permitirá que os

parlamentares se inteirem das demandas e contribuam para aprimorar a fiscalização e a

articulação junto à comunidade.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

----- --~ - ' _, ¼c.r ..___/
PAULINHO DO ESPORTE

Vereador i PG~EM0 S / Presidente
/

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - C EP : 12327-901 - T EL . : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Requerimento nº 35/2025 - fls. 2/2

(/2-o ~ ~ll fJ.
G)\J3RIEL BELÉM

Vereador - PSB

LUÍS FLÁVI

.
~

MARCELO DANTA
Vereador - PODEMOS

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

VALMIR OL EIA LUA
Vereador - Líder do PP

PRAÇA DOS TRÊ S PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão
(::,<) Aprovado /
( ) Rejeitado ( (

Cód. 05.00.01 .04 · 1 C · P

REQUERIMENTO Nº 36/2025

Assunto: Ao Ministro da Previdência Social , solicitando que sejam encaminhadas ao Congresso
Nacional proposituras que modifiquem o atual ordenamento relativo à Previdência Social, em
especial revogando ou alterando o que consta hoje nos aludidos artigos 40 e 149, §§ 1 º e 1 º­
A, da Constituição Federal, conforme exposto no expediente versando sobre a Emenda
Constitucional nº 103/2019, que alterou profundamente as regras da Previdência Social.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Ministro da Previdência Social, solicitando que sejam

encaminhadas ao Congresso Nacional proposituras que modifiquem o atual ordenamento

relativo à Previdência Social, em especial revogando ou alterando o que consta hoje nos

aludidos artigos 40 e 149, §§ 1º e 1º-A, da Constituição Federal, conforme exposto no

expediente versando sobre a Emenda Constitucional nº 103/2019, que alterou

profundamente as regras da Previdência Social.

Por meio do presente, vimos, respeitosamente, solicitar providências

urgentes para cessação de injusta situação enfrentada pelos aposentados e pensionistas

dos Regimes Próprios de Previdência, como hoje ocorre no Município de Jacareí - SP.

Como cediço, após a edição da Emenda Constitucional nº 103/2019, que

alterou profundamente as regras da Previdência Social, restaram controversos muitos de

seus dispositivos, que hoje são combatidos e debatidos no Poder Judiciário, em especial

no Supremo Tribunal Federal , legítimo guardião de nossa Constituição.

Neste sentido, destacamos os prejuízos que foram trazidos aos

aposentados e pensionistas pelas novas redações dos artigos 40 e 149, §§ 1° e 1°-A, da

Constituição Federal, que permitiram a instituição de contribuições de custeio sobre as

aposentadorias e pensões oriundas dos Regimes Próprios de Previdência.

Embora sabedores das questões jurídicas, os Vereadores da Câmara

Municipal de Jacareí - SP, que de forma conjunta assinam o presente documento, 4
/

sensibilizados, compreendem que aqueles que já contribuíram e que hoje têm seu

sustento assegurado por suas aposentadorias e pensões não podem arcar com essa nova b"
e injusta contribuição, a qual configura verdadeiro confisco. O custeio da Previdência y
Social não pode sacrificar justamente aqueles que mais dela dependem. ~

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Requerimento nº 36/2025 - fls. 2/3

Em que pesem as objeções que são feitas por todos os Vereadores de

Jacareí, independentemente de seus partidos, é certo que é limitado o poder de atuação

do Legislativo Municipal, pelo que se faz necessário requisitar os préstimos de autoridade

que, efetivamente, pode atuar para reparar a injustiça cometida contra os aposentados e

pensionistas dos Regimes Próprios de Previdência.

Considerando então os andamentos dos julgamentos que hoje tramitam

no Supremo Tribunal Federal, bem como as danosas consequências advindas dos termos

dos supramencionados dispositivos constitucionais, requeremos que V.Exa. tome as

devidas providências para encaminhar ao Congresso Nacional proposituras que

modifiquem o atual ordenamento relativo à Previdência Social, em especial revogando ou

alterando o que consta hoje nos aludidos artigos 40 e 149, §§ 1° e 1°-A, da Constituição

Federal, vez que desta forma fariam perder os objetos das demandas que hoje tramitam

em nossa Corte Maior.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Exmo. Sr. Ministro da Previdência Social e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Vereador

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

Ú\gl.~ ~ ,
GA'ªRIEL BELÉM

Vereador - PSB

)

/
·/

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

Vereador - PL

Vereador - PL

PALÁCIO DA LIBERDADE
RC

Requerimento nº 36/2025 - fls. 3/3

p.
M RCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

I

PAULINty) D ORES
Vereado

VALMIRD
Vereador - Líder do PP

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CE P : 12327-901 - T EL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO Nº 346/2025 Cód . 05.00 .0 1.01 · 1C · P

Assunto: Solicita que sejam mantidos entendimentos junto ao Serviço de Hematologia e Hemoterapia
de São José dos Campos (SHH), solicitando a continuidade em nossa cidade da ação DOA
JACAREÍ.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando a que sejam mantidos entendimentos junto

ao Serviço de Hematologia e Hemoterapia de São José dos Campos (SHH), solicitando a

CONTINUIDADE em nossa cidade da ação DOA JACAREÍ, com a finalidade de facilitar

a doação de cidadãos do município, conforme já vinha ocorrendo até o final de 2024.

Nos orgulhamos de termos trabalhado para que o Serviço de Hematologia

e Hemoterapia (SHH), de São José dos Campos, fizesse a coleta em nossa cidade por

meio da Campanha Doa Jacareí. Desde dezembro de 2021 , o Serviço de Hematologia e

Hemoterapia de São José dos Campos vinha desempenhando este importante trabalho

de coleta de sangue em parceria com a Prefeitura Municipal de Jacareí. Essa parceria foi

de extrema importância para os munícipes, que antes precisavam se deslocar até São

José dos Campos para fazer a doação de sangue. A ação nomeada como "DOA

JACAREÍ" já acontecia antes das tratativas iniciadas pela vereadora Maria Amélia, porém,

após diversas reuniões real izadas em 2021, pudemos aumentar a periodicidade das

coletas realizadas em nossa cidade. No início de 2022, as coletas eram mensais e, após

um certo período, precisaram ser reajustadas para acontecerem um mês sim e um mês

não, sendo essa a regra atual. Assim, em todos os meses "ímpares" foram realizadas as

doações de sangue no espaço do Laboratório Municipal/Centro de Imagens aqu i em

Jacareí.

Esse documento solicita, portanto, que a parceria continue possibilitando

o aumento dos estoques de sangue do hemocentro (SHH) e colaborando para que cada

vez mais aumente o espírito solidário de nosso povo, tendo uma maior conscientização

sobre a importância desse ato de doação, capaz de salvar vidas. No mais, a eficiência e

atenção dedicada à nossa gente durante esses atendimentos, culminam em uma melhor

experiência com os serviços públicos de saúde direcionados à população.

Sabemos que SHH é um centro de excelência na área da saúde que

trabalha dentro do máximo rigor científico, aplicando recursos de última geração em todos l7

os procedimentos que realiza na área hemoterápica (Banco de Sangue). Destacamos ~ -ID­

também que é o responsável pelo suprimento de sangue e hemocomponentes aos

E P: 1 27-901 • TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.J EI.SP .

=<f /

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nº 346/2025 - Vereadora Maria Amélia e outros - fls. 2/2

principais hospitais e clínicas do Vale do Paraíba realizando, em média, 3.500 transfusões

de sangue por mês. A instituição tem uma atuação completa no ciclo do sangue realizando

a Captação de Doadores, Coleta de Sangue, Produção de Hemocomponentes (plaquetas,

plasma, crioprecipitado e concentrado de hemácias), Controle Sorológico e

lmunohematológico e Distribuição de Hemocomponentes aos hospitais atendidos. Conta

atualmente com 1 O agências transfusionais (onde são armazenadas as bolsas de sangue)

instaladas nos maiores hospitais, entre eles a Santa Casa de Jacareí, o Hospital Municipal

e o Hospital Regional de São José dos Campos. Nesses locais, os funcionários do SHH

realizam os testes de compatibilidade sanguínea, garantindo que os pacientes recebam o

sangue adequado, e monitoram eventuais reações advindas da transfusão.

Sem dúvida, o ato de doar sangue é algo nobre e solidário e é um

processo muito rápido, fácil e seguro. A implantação de um programa de coleta de sangue

em Jacareí facilita o acesso aos doadores, além de atender com mais agilidade as

pessoas que necessitam de transfusão em hospitais da cidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

.
MARC

Verea

PAU S
CO ES

Veread DEMOS

1
/ /zU:1-,

~'"!~~~LVES
Vereador - PL

./.-
SIUFA E DO

CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

Vere e

~
-- j 1,., f -1

PAULINHO QJ:Se.ORTE _
'veTeãêlor - P00EMOS / Presidente

V~
PARQUE MEIA LUA

Vereador - Líder do PP

PR AÇA DOS TRÊS PODERE S, 74 - CENTRO· JACAREi / SP • CEP : 12327-901 • TEL: (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI.SP .LEG .BR